[bookmark: _GoBack]

桂卫妇幼发〔2020〕5号

自治区卫生健康委关于印发确诊和
疑似新冠肺炎儿童防治应急预案的通知

各市、县（市、区）卫生健康委（局），区直各医疗保健机构：
为切实做好新型冠状病毒肺炎疫情防控期间儿童防治工作，确保儿童生命健康，我委制定了《确诊和疑似新冠肺炎儿童防治应急预案》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                  广西壮族自治区卫生健康委员会
                           2020年2月19日

确诊和疑似新冠肺炎儿童防治应急预案

根据国务院应对新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机制《关于做好儿童和孕产妇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》（肺炎机制发〔2020〕17号）,以及广西壮族自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组指挥部办公室《关于做好确诊和疑似新冠肺炎儿童和孕产妇管理和救治工作的通知》（桂新冠防指办〔2020〕33号)、自治区卫生健康委《关于加强新型冠状病毒肺炎疫情防控期间儿童和孕产妇疾病救治与安全助产工作的通知》（桂卫妇幼发〔2020〕3号）等文件精神,结合我区实际，制定本应急预案。
一、适用范围
100所自治区和各市新型冠状病毒感染肺炎定点收治医院（以下简称定点收治医院），以及设置有儿科诊疗科目的非定点收治医院。
二、组织管理
各级各类设置有儿科诊疗科目的医疗保健机构成立新冠肺炎防控领导小组，下设医疗小组、感控小组、保障小组、宣传小组，加大疫情期间儿童防治工作力度，促进新冠肺炎儿童病例发现、信息报送、安全防护、隔离治疗、会诊转诊、联合急救、科普宣传等各项措施落实，保障疫情处置工作顺利开展，确保儿童生命安全。
三、应急措施
（一）预检分诊点和发热门诊。
各级各类设置儿科的医疗保健机构严格按照国家《加强预检分诊和发热门诊等工作要求》和《医疗机构传染病预检分诊管理办法》要求，设立预检分诊点和发热门诊并规范管理，做到位置合理，流程科学，标识清晰，防护物资完备，登记表齐全，个人防护到位。
（二）定点收治医院救治区域。
定点救治机构严格按照国家卫生健康委办公厅《关于印发新型冠状病毒感染的肺炎诊疗和防控方案的通知》（国卫明电〔2020〕6号）文件要求，设置隔离病区或负压隔离病房，做到布局合理，标识清晰。配备齐全救治所需的仪器设备、药品和防护物资，满足普通和危重症患者的救治要求。
（三）应急处置防护。
1.医务人员防护。
（1）日常防护。所有医务人员从事诊疗活动期间均应佩戴医用口罩。严格按照穿脱流程穿脱个人防护装备，禁止穿着个人防护装备离开污染区，以避免各个分区的交叉污染。
（2）不同工作场所防护。预检分诊处：穿工作服、隔离衣、一次性工作帽，一次性外科口罩（必要时一次性医用防护口罩+隔离衣+一次性乳胶手套）；发热门诊、呼吸科门诊、急诊、感染性疾病科和隔离病房：日常诊疗活动和查房时，穿工作服、一次性工作帽、一次性外科口罩（必要时一次性医用防护口罩+隔离衣+一次性乳胶手套）和一次性鞋套,有条件时可用防护服替代隔离衣，或提高防护级别；采集呼吸道样本时；接触血液、体液、分泌物或排泄物时；气管插管、支气管镜检查、气道护理和吸痰等可能发生气溶胶或喷溅操作时，穿工作服、防护服、一次性工作帽、一次性医用防护口罩、一次性乳胶手套、一次性鞋套、防护眼镜和防护面罩。
2.患儿及家属防护。患儿及陪诊人员应佩戴医用外科口罩。
（四）确诊和疑似新冠肺炎儿童处置流程。
[bookmark: _Hlk30450347]1.非定点收治医院处置流程。
（1）病例接诊。发热儿童患者首先进行预检分诊，测量体温并由专门人员指引至发热门诊就诊。负责首诊的医生，做好个人防护，接诊有流行病学史的发热伴呼吸道症状患者时，要做好登记，安排儿童患者在单间诊室（房间）等候，暂不与其他人员密切接触（保持1米以上距离)，给儿童患者（病情不允许情况除外）及陪护人员带外科口罩，其他人员不再接触其接触过的表面和物品。
（2）病例会诊和转诊。医务人员发现符合病例定义的疑似病例后，应立即进行隔离治疗，查血常规、胸片及常见呼吸道病原检测，在2小时内组织院内专家会诊评估，符合疑似病例的，联系辖区定点救治医院专家通过视频、电话或现场等方式进行会诊，不能排除疑似病例或确诊病例，在确保转运安全的前提下转至属地定点救治医院隔离治疗，并逐级报告疾控中心和卫生健康行政部门。
2.定点收治医院处置流程。
（1）病例接诊和报告。与非定点收治医院要求相同。
（2）确诊和疑似病例处置。本院接诊发现或有其它医院转诊而来疑似儿童病例，马上启动应急响应。
本院接诊发现疑似儿童病例，应在2小时内院内专家会诊，不能排除疑似病例的，按照院内设置的专用路线，收住隔离病房，并给予相应处置。
有其它医院转诊的疑似儿童病例和确诊病例，立即通知保安在医院专用转运路线上拉警戒线，疏散人群，引导急救转运车将儿童患者直接送达指定隔离病房，尽可能减少暴露及对周围环境的污染。同时通知专家小组成员赶赴科室参与急救治疗工作，并按规定做好防护。疑似儿童病例应单人单间隔离治疗，危重症儿童病例建议收治在负压隔离病房。危重症儿童病例需尽早收入ICU治疗，并及时请市级、自治区专家会诊，进一步确定治疗方案。
3.病例转运。
疑似病例和确诊病例均需严格按照国家卫生健康委关于《新型冠状病毒感染的肺炎病例转运工作方案（试行）通知》的要求，尽量使用负压救护车转运至定点收治医院集中救治。普通儿童病例，由辖区“120”急救中心统一安排专车转运；危重症儿童病例，及时组织市级、自治区专家会诊，在充分评估病情、转运风险后，具备转运条件的，及时转运到市级及以上定点收治医院开展多学科联合救治。卫生健康行政部门应组织辖区联合急救小组专家参与危重儿童急救，提高急救成功率。
四、工作要求
（一）加强人员保障。所有小组成员在应急预案启动后必须保证24小时通讯畅通，随叫随到。遇紧急抢救情况，领导小组要报辖区卫生健康行政部门，及时组织辖区联合急救专家小组成员共同参与危重儿童抢救。
（二）加强技术保障。加强对相关专业技术人员的业务培训，提高诊疗水平。加强应急预案的演练，保证抢救的及时性、有效性。
（三）加强物资保障。根据需要不断完善抢救设施，做好各种抢救药品和防护物资的储备,抢救设施完好率要求100%。
（四）加强制度保障。严格落实首诊负责制、预检分诊和发热门诊等制度，畅通转诊急救绿色通道，对下级定点收治医院转来的危重症患者必须优先予以安排，不得推诿。

附件：确诊和疑似新冠肺炎儿童防治流程图

附件
[image: ]

1

—1—

信息公开形式：主动公开
广西壮族自治区卫生健康委办公室         2020年2月19日印发
2.png
Wiz R LU A 4 ) L3 By i iR

ABAA

K e T=37.3C ﬁtﬁ:i w5
T3
ARIARE | Rammn
HpEE | HAME, TEeFR MA
i
FrYey ]
I REHE, A, AEACEER
CDCHH |« 2%

| FHmAN g
R EMHER N ggﬁi%ﬂi‘
N “120”
i FEHE
4 : % A
" - ] ST T
Lt smEn | l &R K ‘ ‘ RERERE
! ‘itﬁﬂl ’ ‘
& >14% mERS |
v iiﬁni‘% l
il o L r s 5 e Rl
B, FRHER e
& b (FAmIX) M
wRRE